

**Odbor informačních služeb**  
Oddělení podpory uživatelů

Vážený pan

.....

V Praze dne 15. 08. 2023  
Č. j.: CSU-009273/2023-29  
Zn.: Z-07059-CEN-23  
Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  
Tel./Fax: 274 052 430  
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

**Věc: Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím**

Vážený pane .....,

v odpovědi na Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ze dne 31. července 2023, Vám Český statistický úřad (dále také ČSÚ) sděluje následující:

Český statistický úřad je správcem základního registru právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci (dále také „registr osob“ nebo „ROS“). Do registru osob zapisují své osoby editoři ROS = jednotlivé agendy, které povolují, registrují či evidují ekonomické subjekty. Editorem ROS je orgán veřejné moci (dále také „OVM“), který je oprávněn zapisovat údaje do základního registru nebo agendového informačního systému a provádět změny zapsaných údajů.

Aktuálně jsou v ROS k fyzické osobě ..... evidovány referenční údaje, které byly do ROS zapsané v agendě A121 – Živnostenské podnikání, primárním editorem / OVM agendy je Ministerstvo průmyslu a obchodu (IČO .....), ve skutečnosti referenční údaje jednotlivým podnikajícím fyzickým osobám zapisují do ROS místně příslušné živnostenské úřady prostřednictvím agendového informačního systému Registru živnostenského podnikání (RŽP).

Níže uvádíme popis veřejných referenčních údajů zapsaných v ROS.

Veřejné referenční údaje evidované v registru osob:

IČO (Identifikační číslo osoby): .....

Název osoby: .....

Právní forma: 100 – Podnikající fyzická osoba tuzemská

První zápis do ROS: ..... 2012

Datum poslední změny: ..... 2016

Stav: Ukončený

Osoba: Podnikatel: Osoba identifikována v ROB

Sídlo: Kód RUIAN ....., který odpovídá adrese - .....

(viz data registru územní identifikace zde <https://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/adresnimista/.....>)

Evidence od: ..... 1992

Evidence do: ..... 2016

Můžete si zažádat o Neveřejný výpis údajů podnikající fyzické osoby z registru osob, jehož obsahem jsou všechny referenční údaje evidované v ROS k danému IČO podnikající fyzické osoby. Výpis obsahuje také neveřejné údaje – jméno, příjmení a adresu pobytu. O výpis lze požádat elektronicky datovou schránkou uživatele nebo na jakémkoliv kontaktním místě Czech POINT po předložení dokladu totožnosti. Postup, jak výpis získat, najdete pod odkazem: <https://portal.gov.cz/formulare/neverejny-vypis-udaju-podnikajici-fyzicke-osoby-z-registru-osob>.

K Vaším dotazům, kde od nás očekáváte data o:

- 1) **tzv. „kódu agendového identifikátoru fyzické osoby, přidělené osobě vedené v registru obyvatel, jedná se o údaj ve formě referenční vazby na referenční údaj v registru obyvatel“, jak uvádíte na svých webových stránkách „REGISTR OSOB – ROS“**  
Pokud potřebujete získat údaje, které jsou o Vás vedeny v registru obyvatel (dále také „ROB“), můžete požádat o Výpis údajů z registru obyvatel. Postup, jak výpis získat, najdete pod odkazem: <https://portal.gov.cz/formulare/vypis-udaju-z-registru-obyvatel>.  
Výpisem údajů z ROB se rozumí právo fyzické osoby požádat o poskytnutí údajů, které jsou o ní v ROB vedeny. Správcem registru obyvatel je Ministerstvo vnitra.
- 2) **agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu registru osob**  
Agendový identifikátor fyzické osoby (AIFO) je bezvýznamový identifikátor, který používají základní registry pro identifikaci fyzických osob, a nelze z něj vyčíst žádné osobní údaje. Každý AIFO je vázán na konkrétní agendový informační systém. To znamená, že AIFO stejné osoby ve dvou různých systémech bude mít různou hodnotu. K tomuto identifikátoru, stejně jako k referenčním údajům obsaženým v základních registrech mají přístup striktně pouze oprávněné osoby podle svých rolí a přidělených agend.  
Bezpečnost osobních údajů obsažených v základních registrech spočívá ve zdrojovém identifikátoru fyzické osoby (ZIFO) a agendových identifikátorech fyzických osob. Oba tyto identifikátory jsou neveřejné a je jimi zabezpečeno ztotožňování údajů o jednotlivých subjektech. Údaje vedené v registru osob nemají důvěrný charakter a jsou veřejné, ale právě s výjimkou agendových identifikátorů fyzických osob, které slouží pouze k identifikaci podnikajících fyzických osob a statutárních zástupců. Tento identifikátor je užíván výlučně k jednoznačnému určení fyzické osoby pro účely výkonu agendy, pro kterou byl přidělen. Z agendového identifikátoru nelze odvodit zdrojový identifikátor fyzické osoby a nelze z něj ani dovodit osobní nebo jiné údaje o fyzické osobě, již byl přiřazen. Ve všech jednotlivých agendových informačních systémech jsou údaje shromažďovány a vedeny tak, aby ztotožnění s konkrétní osobou obecně nebylo možné a docházelo k němu pouze v případě oprávněných dotazů.
- 3) **identifikační číslo osoby – IČO .....**  
Dle zákona o základních registrech se identifikační číslo osoby (IČO) přiděluje pouze subjektům vedeným v základním registru právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci (ROS), kterými jsou: a) právnická osoba, b) organizační složka a organizační jednotka právnické osoby, c) organizační složka státu, d) vnitřní organizační jednotka organizační složky státu, pokud je této vnitřní organizační jednotce zákonem svěřena vlastní oblast působení, e) podnikající fyzická osoba, f) zahraniční osoba a organizační složka zahraniční osoby, g) svěřenský fond, pokud jsou zapsány do evidence podle tohoto zákona nebo jiného právního předpisu. V případě potřeby zjištění konkrétního identifikačního čísla je možno se obrátit na příslušné agendové místo, které Vám IČO vydalo a požádat jej o sdělení této informace. Seznam agendových míst, které vydávají IČO je k dispozici na <https://www.czso.cz/csu/czso/editori-ros> (viz sloupec D: editor ROS).
- 4) **kódu územního prvku**  
Problematika udělování a vedení požadovaných „kódů územních prvků“ rovněž nespadá do působnosti ČSÚ. Pro identifikaci adresy v rámci realizace státní statistické služby používá ČSÚ kód adresního místa, který je vedený v základním registru územní identifikace, adres a nemovitostí. Kódy adresního místa jsou běžně dostupné na webové stránce Českého úřadu zeměměřického a katastrálního (viz <https://vdp.czuk.cz/vdp/ruian/overeniadresy?autofill>). Vámi uvedená adresa ..... má adresní kód: .....

S pozdravem